
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 175/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 098/2023 
Tipo: Menor preço por lote 
 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RASTREAMENTO, MONITORAMENTO E TELEMETRIA DE 
VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS, COMPREENDENDO A INSTALAÇÃO DE MÓDULOS 
RASTREADORES E DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO COM ACESSO VIA 
WEB. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
43 02.01.02.04.122.0007.2011.3.3.90.39.00 
78 02.02.01.04.122.0005.2015.3.3.90.39.00 
128 02.02.03.20.605.0009.2029.3.3.90.39.00 
183 02.03.03.04.125.0010.2036.3.3.90.39.00 
213 02.04.01.06.182.0033.2137.3.3.90.39.00 
229 02.04.02.04.122.0005.2131.3.3.90.39.00 
251 02.04.02.26.782.0025.2141.3.3.90.39.00 
267 02.04.03.04.125.0005.2133.3.3.90.39.00 
277 02.04.04.04.122.0005.2134.3.3.90.39.00 
282 02.04.04.15.452.0027.2150.3.3.90.39.00 
293 02.04.04.18.541.0026.2143.3.3.90.39.00 
307 02.04.04.18.541.0026.2146.3.3.90.39.00 
363 02.04.05.15.452.0027.2156.3.3.90.39.00 
397 02.05.02.08.243.0037.2277.3.3.90.39.00 
439 02.05.04.08.244.0034.2254.3.3.90.39.00 
453 02.05.04.08.244.0034.2257.3.3.90.39.00 
458 02.05.04.08.244.0034.2258.3.3.90.39.00 
481 02.05.04.08.244.0035.2264.3.3.90.39.00 
503 02.05.04.08.422.0035.2266.3.3.90.39.00 
522 02.05.05.13.392.0040.2288.3.3.90.39.00 
568 02.05.06.27.122.0042.2298.3.3.90.39.00 
603 02.06.01.10.122.0018.2211.3.3.90.39.00 
646 02.06.01.10.301.0019.2219.3.3.90.39.00 
700 02.06.01.10.302.0021.2237.3.3.90.39.00 
713 02.06.01.10.302.0022.2242.3.3.90.39.00 
743 02.06.01.10.305.0023.2247.3.3.90.39.00 
752 02.06.01.10.305.0023.2248.3.3.90.39.00 
759 02.06.01.10.305.0023.2249.3.3.90.39.00 
778 02.07.01.12.361.0012.2160.3.3.90.39.00 
820 02.07.01.12.361.0013.2180.3.3.90.39.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Legal na Lei Federal n° 10.520/02 no Decreto Municipal n° 
3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO o lote único à empresa 
vencedora: 

 

EMPRESA: AUTO SIGA ME RASTREAMENTO VEICULAR LTDA   
CNPJ: 30.011.812/0001-01  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 
01 250 SV INSTALACAO OU DESINSTALACAO DO EQUIPAMENTO DE 41,21 10.302,50 

D4Sign 516cc353-bcf6-43b2-b850-a84c0054572a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

RASTREAMENTO/MONITORAMENTO/TELEMETRIA E OS 
RESPECTIVOS SERVIÇOS DE CONFIGURAÇÃO JUNTO AO 
SISTEMA.  

02 90 SV 

REMANEJAMENTO (INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO 
JUNTAS) DO EQUIPAMENTO DE 
RASTREAMENTO/MONITORAMEN TO/TELEMETRIA E OS 
RESPECTIVOS SERVIÇOS DE CONFIGURAÇÃO JUNTO AO 
SISTEMA.  

52,18 4.696,20 

03 3.000 SV 

SERVICOS DE RASTREAMENTO, MONITORAMENTO E 
TELEMETRIA. SERVIÇOS DE RASTREAMENTO, 
MONITORAMENTO E TELEMETRIA DE VEÍCULOS VIA 
SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS, COMPREENDENDO A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO 
COM ACESSO VIA WEB PARA GESTÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS, INCLUINDO IDENTIFICAÇÃO AUTOMÁTICA DO 
CONDUTOR, COM LIBERAÇÃO DO VEÍCULO APENAS 
APÓS ESSA IDENTIFICAÇÃO, BEM COMO COMPONENTES 
E LICENÇA DE USO DE SOFTWARE E CAPACITAÇÃO E 
SUPORTE TÉCNICO E GARANTIA DE FUNCIONAMENTO, 
EM PROVEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 
SANTA. 

28,66 85.980,00 

TOTAL: R$ 100.978,70 (Cem mil novecentos e setenta e oito reais e setenta centavos ) 
      

 

 
Lagoa Santa, outubro de 2023. 

 

 
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 

Secretária Municipal de Gestão 
 

BRENO SALOMÃO GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 

 
LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA 
Secretário Municipal de Bem Estar Social 

 

 
GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 
LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA 

Secretário Municipal de Fazenda 

 
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 

Secretaria Municipal de Educação 
Prefeito Municipal 

 
 

 

D4Sign 516cc353-bcf6-43b2-b850-a84c0054572a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 04 de November de 2023,

10:13:28

HOMOLOGAÇÃO PE 098 2023 pdf
Código do documento 516cc353-bcf6-43b2-b850-a84c0054572a

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Leandro H B Almeida
leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Leonardo Farias Alves de Moura
leonardomoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

30 Oct 2023, 15:02:45
Documento 516cc353-bcf6-43b2-b850-a84c0054572a criado por ANDRÉ LUIZ FERNANDES
(2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-10-30T15:02:45-03:00

30 Oct 2023, 15:05:17
Assinaturas iniciadas por ANDRÉ LUIZ FERNANDES (2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email:
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-10-30T15:05:17-03:00

30 Oct 2023, 17:59:26
LEANDRO H B ALMEIDA Assinou - Email: leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 61018) - Geolocalização: -19.833799 -43.9436788 - Documento de
identificação informado: 048.207.136-20 - DATE_ATOM: 2023-10-30T17:59:26-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.833799 -43.9436788


4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 04 de November de 2023,

10:13:28

30 Oct 2023, 19:39:31
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 31968) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-10-30T19:39:31-03:00

31 Oct 2023, 14:11:13
LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA Assinou (eb1ca0ab-eb5c-4ca8-bbfa-e6a50878a8fc) - Email:
leonardomoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 152.255.102.38 (152-255-102-38.user.vivozap.com.br porta: 58484) -
Geolocalização: -19.6452026 -43.9055086 - Documento de identificação informado: 034.966.136-70 - DATE_ATOM:
2023-10-31T14:11:13-03:00

31 Oct 2023, 15:40:06
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 7224) -
Geolocalização: -19.833799 -43.9436788 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-10-31T15:40:06-03:00

01 Nov 2023, 18:36:35
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 9748) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.9123968 - Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM:
2023-11-01T18:36:35-03:00

02 Nov 2023, 11:28:19
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.86.37.166 (177.86.37.166 porta: 16138) - Documento de
identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-11-02T11:28:19-03:00

Hash do documento original
(SHA256):eefda0c3d7fdb7a74470d077c5864ef6fc823b2c2b1ef3ba0e9d3cbec34eaaa5
(SHA512):56f3c86c05fa9611baf7d5b26ebe1571a9e21dec84c880bf66413aefa276122bb6f555207578a16bc21728990f61989f42a00a4da2ca8240390ff98ac3be2473

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452026 -43.9055086
https://www.google.com.br/maps/search/-19.833799 -43.9436788
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.9123968

		2023-11-04T10:13:40-0300




